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Zulassungszahlen für das Akademische Jahr 2008/09 
 
 
Der Akademische Senat der Humboldt-Universität zu 
Berlin hat am 13. Mai und am 24. Juni 2008 gem. § 3 
Abs. 1 Satz 1 des Berliner Hochschulzulassungsgeset-
zes vom 20. Mai 2005 (GVBl. S. 294) und gem. § 5  
 
 
 

Abs. 1b Ziffer 5 der Verfassung der Humboldt-Univer-
sität zu Berlin (AMB 28/2006) für die Zulassung zum 
Wintersemester 2008/09 und zum Sommersemester 
2009 folgende Höchstzahlen festgesetzt:* 
 

Fächer und Abschlüsse 1)  1. FS  
WS 08/09 

1. FS  
SS 09 

Zulassungsbeschränkungen für  
höhere Fachsemester 2) 

Juristische Fakultät     
Rechtswissenschaft 

Europäisches Recht und Rechtsvergleich  
    (Internationale Kooperation) 

Deutsches und europäisches Recht und 
    Rechtspraxis (WB) 
Rechtswissenschaft (WB) 
Mergers and Acquisitions (WB) 
Versicherungsmanagement und –recht (WB) 
Europawissenschaften (WB; Kooperation  
    mit FU und TU) 
Immaterialgüterrecht und Medienrecht (WB) 

Grundkenntnisse im deutschen Recht  

1. Jur. Prüfung 

LL.M. 
 

LL.M. 
 
LL.M. 
LL.M. 
LL.M. 
M.E.S. 
 
LL.M. 

Zertifikat 

330 

10 
 

10 
 

30 
0 
0 
30 
 
0 

25 

nur WS 

nur WS 
 

nur WS 
 

nur WS 
0 
0 

nur WS 
 

30 

25 

2.-4./5.-8. FS: Auffüllprinzip; 9. FS: 0 

0 
 

0 
 
frei 
0 
0 
Auffüllprinzip  
 
0 

- 

Landwirtsch.-Gärtnerische Fakultät     
Agrarwissenschaften 
Gartenbauwissenschaften 
Land- und Gartenbauwissenschaften 

B.Sc. (M) 
B.Sc. (M) 
B.Sc. (K-LA) 

120 
100 
30 

nur WS 
nur WS 
nur WS 

frei 
frei 
Auffüllprinzip 

Agrarökonomik/Agricultural Economics 
Fishery Science and Aquaculture 
Horticultural Sc. (Internat. Kooperation) 
Integrated Natural Resource Management 
Prozess- und Qualitätsmanagement 
Rural Development (Internat. Kooperation) 
Land- und Gartenbauwissenschaften 

Internationale Agrarentwicklung  
Internationale Entwicklungszusammenarbeit  

M.Sc. 
M.Sc. 
M.Sc. 
M.Sc. 
M.Sc. 
M.Sc. 
M.Ed. (120 SP) 

Zertifikat 
Zertífikat 

25 
10 
15 
25 
30 
10 
20 

10 
20 

10 
5 

nur WS 
10 
20 

nur WS 
nur WS 

10 
nur WS 

Auffüllprinzip 
Auffüllprinzip  
Auffüllprinzip 
Auffüllprinzip 
Auffüllprinzip 
Auffüllprinzip 
0 

0 
0 

Math.-Naturwissenschaftliche Fakultät I     

Biologie (nur mit BF Chemie) 
Biophysik (nur mit BF Physik) 
Biologie (nur mit ZF Chemie od. Physik) 
Biophysik 
Computational Neurosciences (Koop. mit TU) 
Molekulare Lebenswissenschaft 
Organismische Biologie und Evolution 
Biologie 
Biologie 

B.Sc. (M) 
B.Sc. (M) 
B.Sc. (K-LA) 
M.Sc. 
M.Sc. 
M.Sc. 
M.Sc. 
M.Ed. (60 SP) 
M.Ed. (120 SP) 

80 
25 
30 
17 
10 
20 
20 
10 
10 

nur WS 
nur WS 
nur WS 

8 
nur WS 

10 
10 
5 
5 

Auffüllprinzip 
Auffüllprinzip 
Auffüllprinzip 
0 
Auffüllprinzip 
0 
0 
0 
0 

 
 
___________ 
* Die Bestätigung durch die Senatsverwaltung für Wissenschaft, Forschung und Kultur erfolgte am 9. Juli 2008. 

 



Amtliches Mitteilungsblatt der Humboldt-Universität zu Berlin, Nr. 34/2008 

 4

Fächer und Abschlüsse 1)  1. FS  
WS 08/09 

1. FS  
SS 09 

Zulassungsbeschränkungen für  
höhere Fachsemester 2) 

Chemie (nur mit ZF Biologie, Physik, 
    Mathematik, Informatik od. Geographie) 
Chemie 

Chemie 
Chemie 

B.Sc. (K-LA) 
 
D 

M.Ed. (60 SP) 
M.Ed. (120 SP) 

25 
 

120 

2 
5 

nur WS 
 

nur WS 

nur WS 
nur WS 

frei 
 
Auffüllprinzip 

0 
0 

Physik (nur mit BF Mathematik) 
Physik (nur mit ZF Mathematik) 
Physik 
Polymer Science (Kooperation mit FU, TU  
    und Uni Potsdam) 
Physik 

B.Sc. (M) 
B.Sc. (K-LA) 
M.Sc. 
M.Sc. 
 
M.Ed. (120 SP) 

115 
30 
50 
10 
 

10 

nur WS 
nur WS 

25 
nur WS 

 
10 

frei 
frei 
0 
Auffüllprinzip 
 
0 

Math.-Naturwissenschaftliche Fakultät II     

Geographie 
Geographie  
Geographie der Großstadt – Humangeogr. 
Geographie der Großstadt – Physische 
    Geographie, Umwelt und Natur  
Geographie 
Geographie 

B.A./Sc. (M) 
B.A./Sc. (K-LA) 
M.A. 
M.Sc. 
 
M.Ed. (60 SP) 
M.Ed. (120 SP) 

70 
20 
15 
15 
 
5 
3 

nur WS 
nur WS 

nur WS 
nur WS 

 
nur WS 
nur WS 

Auffüllprinzip 
Auffüllprinzip 
Auffüllprinzip 
Auffüllprinzip 
 
0 
0 

Informatik  
Informatik 
Informatik 

B.A. (K-LA) 
D 
M.Ed. (120 SP) 

15 
135 
3 

nur WS 
nur WS 

nur WS 

Auffüllprinzip 
frei 
0 

Mathematik  
Mathematik 
Mathematik (nur mit Grundschulpädagogik) 
Mathematik 

B.A. (K-LA) 
D 
M.Ed. (60 SP) 
M.Ed. (120 SP) 

70 
150 
20 
25 

nur WS 
nur WS 

nur WS 
nur WS 

frei 
frei 
0 
0 

Psychologie 
Psychologische Psychotherapie (WB) 

D 
Staatl. Prüfung 

100 
18 

nur WS 

nur WS 

Auffüllprinzip 
0 

Philosophische Fakultät I     

Philosophie  
Philosophie/Ethik 

Philosophie 
Ethik 

B.A. (K) 
B.A. (K-LA) 

M.A. 
M.Ed. (60 SP) 

50 
10 

30 
2 

nur WS 
nur WS 

nur WS 
nur WS 

Auffüllprinzip 
Auffüllprinzip 

0 
0 

Geschichte 
Geschichte 

Geschichte 
Geschichte 
Geschichte 

B.A. (K) 
B.A. (K-LA) 

M.A. 
M.Ed. (60 SP) 
M.Ed. (120 SP) 

70 
20 

30 
5 
10 

nur WS 
nur WS 

30 
nur WS 
nur WS 

Auffüllprinzip 
Auffüllprinzip 

Auffüllprinzip 
0 
0 

Europäische Ethnologie 

Europäische Ethnologie 

B.A. (K) 

M.A. 

25 

30 

nur WS 

nur WS 

Auffüllprinzip 

0 

Bibliotheks- und Informationswissenschaft 

Bibliotheks- und Informationswissenschaft 

B.A. (K) 

M.A. 

40 

30 

nur WS 

nur WS 

Auffüllprinzip 

0 

Bibliotheks- und Informationswissenschaft     
   (WB, Fernstudium) 

M.A. (LIS) 60 nur WS Auffüllprinzip 
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Fächer und Abschlüsse 1)  1. FS  
WS 08/09 

1. FS  
SS 09 

Zulassungsbeschränkungen für  
höhere Fachsemester 2) 

Philosophische Fakultät II     

Deutsch 
Deutsche Literatur  
Germanistische Linguistik 
Historische Linguistik 
Europäische Literaturen 
Deutsche Literatur 
Linguistik 
Historische Linguistik 
Deutsch als Fremdsprache 
Deutsch 
Deutsch 

B.A. (K-LA) 
B.A. (K) 
B.A. (K) 
B.A. (K) 
M.A. 
M.A. 
M.A. 
M.A. 
M.A. 
M.Ed. (60 SP) 
M.Ed. (120 SP) 

40 
45 
40 
20 
30 
30 
20 
15 
20 
12 
12 

nur WS 
nur WS 
nur WS 
nur WS 

nur WS 
nur WS 
nur WS 
nur WS 
nur WS 
nur WS 
nur WS 

Auffüllprinzip 
Auffüllprinzip 
Auffüllprinzip 
Auffüllprinzip 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

Skandinavistik/Nordeuropa-Studien 
Skandinavistik/Nordeuropa-Studien 
Skandinavistik/Nordeuropa-Studien 

B.A. (M) 
B.A. (K) 
M.A. 

30 
35 
40 

nur WS 
nur WS 
nur WS 

Auffüllprinzip 
Auffüllprinzip 
0 

Französisch  
Spanisch  
Italienisch 
Romanische Kulturen 
Französisch 
Französisch 
Spanisch 
Spanisch 
Italienisch 

B.A. (K-LA) 
B.A. (K-LA) 
B.A. (K-LA) 
M.A. 
M.Ed. (60 SP) 
M.Ed. (120 SP) 
M.Ed. (60 SP) 
M.Ed. (120 SP) 
M.Ed. (120 SP) 

35 
25 
20 
45 
4 
10 
4 
8 
5 

nur WS 
nur WS 
nur WS 
nur WS 
nur WS 
nur WS 
nur WS 
nur WS 
nur WS 

Auffüllprinzip 
Auffüllprinzip 
Auffüllprinzip 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

Englisch 
Amerikanistik 
English Literatures 
Amerikanistik 
Englisch 
Englisch 

B.A. (K-LA) 
B.A. (K) 
M.A. 
M.A. 
M.Ed. (60 SP) 
M.Ed. (120 SP) 

50 
35 
35 
20 
7 
15 

nur WS 
nur WS 
nur WS 
nur WS 
nur WS 
nur WS 

Auffüllprinzip 
Auffüllprinzip 
0 
0 
0 
0 

Slawische Sprachen und Literaturen  
Russisch 
Ungarische Literatur und Kultur 

Slawische Sprachen 
Slawische Literaturen 
Kulturen Mittel- und Osteuropas 
Russisch 
Russisch 

B.A. (K) 
B.A. (K-LA) 
B.A. (K) 

M.A. 
M.A. 
M.A. 
M.Ed. (60 SP) 
M.Ed. (120 SP) 

70 
30 
10 

20 
20 
20 
2 
5 

nur WS 
nur WS 
nur WS 
nur WS 
nur WS 
nur WS 
nur WS 
nur WS 

Auffüllprinzip 
Auffüllprinzip 
0 

0 
0 
0 
0 
0 

Griechisch  
Latein 
Klassische Philologie  
Gräzistik 
Latinistik 
Griechisch 
Latein 

B.A. (K-LA) 
B.A. (K-LA) 
M.A. 
M.A. 
M.A. 
M.Ed. (120 SP) 
M.Ed. (120 SP) 

12 
25 

10 
5 
10 
3 
18 

nur WS 
nur WS 
nur WS 
nur WS 
nur WS 
nur WS 
nur WS 

Auffüllprinzip 
Auffüllprinzip 
0 
0  
0 
0 
0 
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Fächer und Abschlüsse 1)  1. FS  
WS 08/09 

1. FS  
SS 09 

Zulassungsbeschränkungen für  
höhere Fachsemester 2) 

Philosophische Fakultät III     

Sozialwissenschaften 

Sozialwissenschaften 
Internationale Beziehungen (Kooperation 
    mit FU und Univ. Potsdam) 
Euromasters (Internat. Kooperation) 
Trans-Atlantic Masters (Internat. Kooperation) 
Sozialwissenschaften/Social Sciences  
    (deutsch-türkische Kooperation) 

B.A. (M) 

M.A. 
M.A. 
 
M.A. 
M.A. 
M.A. 

100 

40 
10 
 

15 
15 
20 

nur WS 
25 

nur WS 
 

nur WS 
nur WS 
nur WS 

Auffüllprinzip 

Auffüllprinzip 
Auffüllprinzip 
 
Auffüllprinzip 
Auffüllprinzip 
0 

Archäologie und Kulturwissenschaft 
Kulturwissenschaft 
Kunst- und Bildgeschichte 
Musik und Medien 

B.A. (M) 
B.A. (K) 
B.A. (K) 
B.A. (K) 

35 
50 
30 
50 

nur WS 
nur WS 
nur WS 
nur WS 

Auffüllprinzip  
Auffüllprinzip 
Auffüllprinzip 
Auffüllprinzip 

Kulturwissenschaft 
Archäologie u. Kulturgesch. Nordostafrikas 
Kunst- und Bildgeschichte 
Medienwissenschaft 
Musikwissenschaft 

M.A. 
M.A. 
M.A. 
M.A. 
M.A. 

30 
15 
30 
20 
30 

nur WS 
nur WS 
nur WS 
nur WS 
nur WS 

0 
0 
0 
0 
0 

Regionalstudien Asien/Afrika 

Afrikawissenschaften 
Moderne Süd- und Südostasienstudien 
Zentralasien-Studien/Central Asian Studies 

B.A. (M) 

M.A. 
M.A. 
M A. 

115 

30 
30 
20 

nur WS 

nur WS 
nur WS 
nur WS 

Auffüllprinzip 

0 
0 
Auffüllprinzip 

Geschlechterstudien/Gender Studies M.A. 30 nur WS 0 

Philosophische Fakultät IV     

Erziehungswissenschaften  
Grundschulpädagogik 
Wirtschaftspädagogik mit Schwerpunkt 
     Wirtschaftswissenschaften 

B.A. (K) 
B.A. (K-LA) 
B.Sc. (K-LA) 
 

40 
55 
40 

nur WS 
nur WS 
nur WS 

 

Auffüllprinzip 
Auffüllprinzip 
Auffüllprinzip 

Erziehungswissenschaften 
Erwachsenenpädagogik/Lebenslanges   
     Lernen 
Grundschulpädagogik 
Wirtschaftspädagogik mit Schwerpunkt 
     Wirtschaftswissenschaften 

M.A. 
M.A. 
 
M.Ed. (60 SP) 
M.Ed. (120 SP) 
 

30 
30 
 

35 
20 
 

nur WS 
nur WS 

 
nur WS 
nur WS 

Auffüllprinzip 
Auffüllprinzip 
 
0 
0 
 

Deaf Studies (Sprache und Kultur der   
   Gehörlosengemeinschaft) 
Rehabilitationswissenschaften 
Rehabilitationswissenschaften mit der Fach-  
   richtung Gebärdensprachpädagogik 

Rehabilitationspädagogik 

Sonderpädagogik 

B.A. (K) 
 
B.A. (K-LA) 
B.A. (K-LA) 
 

D 

M.Ed. (90 SP) 

15 
 

70 
15 
 

30 

60 

nur WS 
 

nur WS 
nur WS 

 

0 

nur WS 

Auffüllprinzip 
 
Auffüllprinzip 
Auffüllprinzip 
 

2.-4. FS: Auffüllprinz.; ab 5. FS: frei 

0 

Sportwissenschaft  
Sportwissenschaft 

B.A. (M) 
B.A. (K-LA) 

25 
45 

nur WS 
nur WS 

Auffüllprinzip  
Auffüllprinzip 

Sportwissenschaft 
Sportwissenschaft 

M.Ed. (60 SP) 
M.Ed. (120 SP) 

10 
20 

nur WS 
nur WS 

0 
0 
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Fächer und Abschlüsse 1)  1. FS  
WS 08/09 

1. FS  
SS 09 

Zulassungsbeschränkungen für  
höhere Fachsemester 2) 

Theologische Fakultät     

Evangelische Theologie  

Evangelische Theologie 

Religion und Kultur/Religion and Culture 
    (Internationale Kooperation) 
Evangelische Theologie 
Evangelische Theologie 

B.A. (K-LA) 

D, MT,1.Th.Ex. 

M.A. 
 
M.Ed. (60 SP) 
M.Ed. (120 SP) 

30 

70 

30 
 
3 
3 

nur WS 

50 

nur WS 
 

nur WS 
nur WS 

frei 

frei 

frei 
 
0 
0 

Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät     

Betriebswirtschaftslehre  
Volkswirtschaftslehre 

B.Sc. (M) 
B.Sc. (M) 

140 
100 

nur WS 
nur WS 

Auffüllprinzip 
Auffüllprinzip 

Betriebswirtschaftslehre 
Economics and Management Science 
Statistik (Kooperation mit FU, TU, Charité) 
Volkswirtschaftslehre 
Wirtschaftsinformatik 

M.Sc. 
M.Sc. 
M.Sc. 
M.Sc. 
M.Sc 

50 
50 
frei 
40 
20 

nur WS 
nur WS 
nur WS 
nur WS 
nur WS 

Auffüllprinzip 
0 
0 
Auffüllprinzip  
0  

Zentralinstitut Großbritannien-Zentrum     

British Studies M.B.S. 25 nur WS Auffüllprinzip 
 
 
 
 
1) Abkürzungen: 
   

B.A. Bachelor of Arts  M.B.S. Master in British Studies 
B.Sc. Bachelor of Science M.E.S. Master of European Studies 
M.A. Master of Arts M.A. (LIS) Master of Arts in Library and Information Science 
M.Sc. Master of Science D Diplom 
M.Ed. Master of Education MT Magister der Theologie  
LL.M. Master of Laws 1.Th.Ex. Erstes Theologisches Examen 
 
B.A./B.Sc. (M) Kernfach im Bachelormonostudiengang 
B.A./B.Sc. (K) Kernfach im Bachelorkombinationsstudiengang 
B.A./B.Sc. (K-LA) Kernfach im Bachelorkombinationsstudiengang mit Lehramtsoption 

 
FS Fachsemester 
WB Wissenschaftliche Weiterbildung 
60 SP 60 Studienpunkte (einjähriger Masterstudiengang) 
120 SP 120 Studienpunkte (zweijähriger Masterstudiengang) 

 
 
2) In den höheren Fachsemestern werden die freien Studienplätze durch den Vergleich der endgültig einge-

schriebenen Studierenden in einzelnen Studienjahren mit der vorhandenen Ausbildungskapazität, ggf. unter  
Berücksichtigung der Schwundquote, ermittelt. Sofern Zulassungsbeschränkungen bestehen („Auffüllprinzip“), 
werden die freien Plätze bis zur Höchstzahl für Studienanfänger/innen des zutreffenden Anfangsjahres (Winter- 
und Sommersemester) aufgefüllt. 
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In folgenden Studiengängen werden keine Neuimmatrikulationen vorgenommen: 
 

 
 

 

 

1) Abkürzungen:  

M Magisterprüfung im 1. od. 2. Hauptfach 
N Magisterprüfung im Nebenfach 
L Staatsprüfung für ein Lehramt 
 
 
 
 
 

Fächer und Abschlüsse 1)  

Landwirtsch.-Gärtn. Fakultät  

Agrarwissenschaften 
Fischwirtschaft u. Gewässerbe-
wirtsch. 
Gartenbauwissenschaften 

D 
D 
D 

Land- und Gartenbauwissenschaft L 

Math.-Naturwiss. Fakultät I  

Biologie 
Biophysik 

D, L 
D 

Chemie L 

Physik D, L 

Math.-Naturwiss. Fakultät II  

Geographie 
Erdkunde 

M, N 
L 

Informatik M, N, L 

Mathematik M, N, L 

Psychologie N 

Philosophische Fakultät I  

Philosophie M, N, L 

Geschichte M, N, L 

Europäische Ethnologie M, N 

Bibliothekswissenschaft M, N 

Philosophische Fakultät II  

Neuere deutsche Literatur  
Ältere deutsche Literatur u. Sprache 
Germanistische Linguistik 
Historisch-vergl. Sprachwissenschaft 
Deutsch 

M, N 
M, N 
M, N 
M, N 
L 

Skandinavistik M, N 

Französisch 
Spanisch 
Italienisch 
Portugiesisch 
Rumänisch 

M, N, L 
M, N, L 
M, N, L 
N 
N 

Anglistik/Amerikanistik  
Anglistik  
Amerikanistik 
Englisch 

M 
N 
M, N 
L 

Slawistik 
Russistik/Russisch 
Polonistik 
Bohemistik 
Slowakistik 
Serbistik/Kroatistik 
Bulgaristik 

M 
M, N, L 
M, N 
M, N 
N 
M, N 
N 

 Fächer und Abschlüsse 1)  

Hungarologie M, N 

(Alt-)Griechisch 
Latein 

M, N, L 
M, N, L 

Übersetzen D 

Philosophische Fakultät III  

Sozialwissenschaften 
Politikwissenschaft 
Soziologie 

D 
N 
N 

Kulturwissenschaft 
Medienwissenschaft 
Kunstgeschichte 
Musikwissenschaft 
Klassische Archäologie 
Archäologie und Kulturgeschichte  
   Nordostafrikas 

M, N  
M, N 
M, N 
M, N 
M, N 
M, N 

Geschlechterstudien/Gender Studies M, N 

Afrikawissenschaften 
Geschichte u. Gesellschaft Südasiens 
Japanologie 
Koreanistik 
Sinologie 
Südostasien-Studien 
Zentralasien-Studien 

M, N 
M, N 
M, N 
M, N 
M, N 
M, N 
M, N 

Philosophische Fakultät IV  

Erziehungswissenschaften 
Grundschulpädagogik (zwei Lernbe-
reiche) 

M, N 
L 

Wirtschaftspädagogik 
Wirtschaftswissenschaften 
Betriebliches Rechnungswesen 
Erwachsenenpädagogik 

D 
L 
L 
Zertifikat 

Sprechwissenschaft 
Sonderpädagogik 

D 
L 

Sportwissenschaft 
Sport 

D 
L 

Theologische Fakultät  

Evangelische Theologie 
Evangelische Religionslehre 

M, N 
L 

Wirtschaftswissensch. Fakultät  

Betriebswirtschaftslehre 
Volkswirtschaftslehre 

D, N 
D, N 


